UBND TỈNH BÌNH THUẬN

BTC NĂM DU LỊCH QUỐC GIA 2023

BÌNH THUẬN - HỘI TỤ XANH

Số: 2085   /KH-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bình Thuận, ngày   09   tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tuần lễ Vàng Du lịch Bình Thuận năm 2023

Căn cứ Quyết định số 2451/QĐ-BVHTTDL ngày 05/10/2022 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về phê duyệt Đề án tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2023

- Bình Thuận - Hội tụ xanh;

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-BTC ngày 06/01/2023 của Ban Tổ chức Năm

Du lịch quốc gia 2023 về tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2023 - Bình Thuận - Hội

tụ xanh;

Căn cứ Công văn số 1910/BTC ngày 30/5/2023 của Ban Tổ chức Năm Du

lịch quốc gia 2023 về việc triển khai tổ chức các hoạt động còn lại của Năm Du

lịch quốc gia 2023;

Ban Tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2023 - Bình Thuận - Hội tụ xanh ban

hành Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Vàng Du lịch Bình Thuận năm 2023 với các nội

dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuần lễ Vàng Du lịch Bình Thuận năm 2023 là hoạt động nằm trong chuỗi

các sự kiện Năm Du lịch quốc gia 2023 - Bình Thuận - Hội tụ xanh nhằm giới

thiệu tiềm năng, lợi thế của du lịch Bình Thuận đến với Nhân dân, du khách trong

và ngoài nước; qua đó góp phần thúc đẩy phát triển ngành du lịch Bình Thuận,

thu hút mạnh mẽ khách du lịch, cũng như các nhà đầu tư trong nước và quốc tế

đến với Bình Thuận. Đồng thời, khơi dậy tiềm năng, thế mạnh về vùng nguyên

liệu và sử dụng lao động địa phương, đặc biệt là các sản phẩm đặc sản của tỉnh

Bình Thuận như: Nước mắm, thanh long và các sản phẩm OCOP của các tỉnh,

thành trong cả nước,.... Từ đó, giúp các đơn vị sản xuất, kinh doanh thấy được lợi

thế, cơ hội để phát triển và khai thác giá trị sản phẩm gắn với nét văn hóa truyền

thống và điều kiện tự nhiên; tăng cường giao lưu, hợp tác giữa các vùng, miền và

các địa phương trong cả nước nhằm tạo sức lan tỏa, giới thiệu, quảng bá đa dạng

các loại hình, sản phẩm đặc trưng của các vùng, miền trong cả nước đến với du

khách.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động của Tuần lễ Vàng Du lịch Bình Thuận năm 2023 đảm bảo

đa dạng về nội dung và hình thức, tạo sức lan tỏa, thể hiện bản sắc văn hóa.

2

- Việc tổ chức phải đảm bảo tính trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả và phù

hợp với điều kiện thực tế.

- Chú trọng công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, vệ

sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường.

- Huy động các nguồn lực xã hội để tổ chức thành công các hoạt động của

Tuần lễ Vàng Du lịch Bình Thuận năm 2023, tạo điều kiện và khuyến khích sự

tham gia của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Lễ Khai mạc Tuần lễ Vàng Du lịch Bình Thuận năm 2023 và Lễ kỷ

niệm 28 năm Ngày Du lịch Bình Thuận

- Nội dung: Chương trình nghệ thuật Khai mạc Tuần lễ Vàng Du lịch Bình

Thuận năm 2023 và kỷ niệm 28 năm Ngày Du lịch Bình Thuận.

- Chủ đề: “BÌNH THUẬN SẮC MÀU TỎA SÁNG”.

- Thời gian: Vào lúc 20 giờ 00 phút, ngày 21/10/2023.

- Địa điểm: Đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Phan Thiết.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan.

2. Các hoạt động trong khuôn khổ tuần lễ nước mắm, tuần lễ thanh

long, sản phẩm OCOP

- Nội dung gồm:

+ Không gian tổ chức tuần lễ nước mắm, tuần lễ thanh long, sản phẩm

OCOP.

+ Hội chợ du lịch: Không gian Bình Thuận - Hội tụ xanh, không gian quảng

bá du lịch Việt Nam (các gian hàng quảng bá du lịch của các tỉnh thành trong cả

nước).

+ Các hoạt động khác: Hội thi tạo hình từ thanh long; tái hiện lịch sử nước

mắm Phan Thiết, khám phá nguồn gốc và quy trình làm nước mắm đặc trưng của

Phan Thiết - Bình Thuận; Talk show “Nước mắm Phan Thiết hành trình 300 năm”,

gặp gỡ và trò chuyện cùng những nghệ nhân làm nước mắm xưa và nay,.…

- Thời gian: Từ ngày 21/10 đến ngày 24/10/2023.

- Địa điểm: Đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Phan Thiết.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Sở Công

Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Hiệp hội thanh long Bình

Thuận, Hiệp hội nước mắm Bình Thuận và các sở, ngành có liên quan.

3

3. Các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội văn hóa, du lịch Tuyên Quang

- Bình Thuận

- Nội dung: Tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu du lịch Bình Thuận,

Tuyên Quang và các tỉnh bạn (nếu có); tổ chức chương trình giao lưu văn hóa

nghệ thuật đặc sắc giữa Bình Thuận - Tuyên Quang và các tỉnh bạn; triển lãm ảnh

về thành tựu phát triển văn hóa, du lịch Bình Thuận - Tuyên Quang; không gian

ẩm thực, đặc sản của Bình Thuận, Tuyên Quang; ngày Văn hóa Tuyên Quang tại

Bình Thuận; công diễn văn nghệ phục vụ Nhân dân tại Bình Thuận.

- Thời gian: Từ ngày 21/10 đến ngày 24/10/2023.

- Địa điểm: Thành phố Phan Thiết và các huyện, thị xã thuộc tỉnh Bình

Thuận.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Nhà hát ca múa nhạc Biển Xanh, Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch Tuyên Quang; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Hiệp hội

Du lịch Bình Thuận và các sở, ngành có liên quan.

4. Bế mạc Tuần Lễ Vàng Du lịch Bình Thuận năm 2023

- Nội dung: Tổng kết các hoạt động và trao giải thưởng các nội dung Tuần

lễ Vàng Du lịch Bình Thuận năm 2023.

- Thời gian: Vào lúc 20 giờ 00 phút, ngày 24/10/2023.

- Địa điểm: Đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Phan Thiết.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Nhà hát ca múa nhạc Biển Xanh, Trung tâm Thông tin

xúc tiến du lịch tỉnh và các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức từ các hoạt động Năm Du lịch quốc gia năm 2023 cấp cho

các cơ quan, đơn vị thuộc các Tiểu ban Năm Du lịch quốc gia năm 2023. Kinh

phí do các đơn vị tham gia đóng góp; kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác theo

đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch căn cứ nội dung các hoạt động tại

mục II Kế hoạch này chủ động phối hợp các sở, ngành, đơn vị và địa phương có

liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

Thường xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả, đề xuất giải pháp khắc phục

khó khăn, vướng mắc; kịp thời báo cáo Ban Tổ chức xem xét, chỉ đạo.

2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các thành viên Tiểu ban An ninh trật

tự, y tế, môi trường: Tăng cường công tác an ninh trật tự, y tế, môi trường nhằm

4

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ,

an toàn vệ sinh thực phẩm, môi trường trong thời gian diễn ra Tuần lễ Vàng Du

lịch Bình Thuận năm 2023.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các thành viên Tiểu ban

Tuyên truyền, Hiệp hội thanh long Bình Thuận, Hiệp hội nước mắm Bình Thuận,

Hiệp hội Du lịch Bình Thuận tăng cường hoạt động truyền thông, quảng bá; trong

đó: Tập trung tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động của Tuần lễ Vàng Du lịch

Bình Thuận năm 2023; giới thiệu, quảng bá về Nước mắm Bình Thuận, Thanh

long Bình Thuận, các sản phẩm OCOP, du lịch Bình Thuận - Tuyên Quang, các

tiềm năng, thế mạnh của tỉnh,….

Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội;

tuyên truyền cổ động trực quan trên các tuyến đường trọng điểm của thành phố,

huyện, thị xã trong tỉnh (thời gian tuyên truyền: Từ tháng 8 - 10/2023).

4. Căn cứ Kế hoạch này các sở, ngành chủ động xây dựng Kế hoạch triển

khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công và dự trù kinh phí gửi Sở Tài chính

tổng hợp, thẩm định tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện

Kế hoạch theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Tổng cục Du lịch;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thành viên BTC NDLQG 2023;

- Hiệp hội nước mắm Bình Thuận;

- Hiệp hội thanh long Bình Thuận;

- Lưu: VT, KGVXNV. Trang.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T15:55:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Minh<minhn@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T15:55:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!